
Муниципальное образовательное учреждение 

«Усогорская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением  

отдельных предметов» 

 

ПРИКАЗ 

17.01.2025                                                                                                                       №01-15/29 

Об итогах школьного этапа  

Международного конкурса сочинений «Без срока давности» 

 

 Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжной политики 

Республики Коми от 01.11.2024 № 667 «О проведении школьного, муниципального  и 

регионального этапов Международного  конкурса сочинений «Без срока давности» среди 

обучающихся  образовательных организаций, реализующих программы основного общего 

и среднего общего образования, среднего профессионального образования в 2024-2025 

учебном году, в целях   сохранения и увековечения исторической памяти о событиях и 

жертвах военных преступлений против человечности в годы Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов, приказа МОУ Усогорская СОШ с УИОП от «04» декабря 2024 

года №01-09/464 «Об организации и проведении школьного этапа Международного 

конкурса сочинений «Без срока давности» среди   обучающихся 5-11 классов, 

реализующих программы   основного общего и среднего общего образования в 2024-2025 

учебном году 

 

В Конкурсе приняли участие 13 обучающихся из 5-7 классов, 3 обучающихся из 8-

9 классов. 

Участникам конкурса предлагалось рассмотреть тематические направления, 

связанные с сохранением и увековечением исторической памяти о событиях и жертвах 

военных преступлений против человечности в годы Великой Отечественной войны 1941-

1945 годов. 

Сочинения представлены по следующим направлениям: 

1. Преступления против детства - 4 участника, в том числе:  

№ 

п/п 

Ф.И.О 

участника 

Класс Тема Жанр Итоговый 
бал 

Педагог-

наставник 

1 Ванеева  

Мария 

Николаевна 

6 «В» «Таня Савичева – 

символ блокадного 

Ленинграда». 

Рассказ 64 Кривушева 

Инна 

Анатольевна 

2 Петушин 

Никита 

Дмитриевич 

7 «В» «Как дети во время 

войны провели 

детство». 

Рассказ 53 Кипер  

Евгений 

Александрович 

3 Политова 

Дарья 

Дмитриевна 

6 «В» «Военное детство 

моей прабабушки». 

Рассказ 59 Кривушева 

Инна 

Анатольевна 

4 Терещук 

Евгений 

Александрович 

7 «В» «Дети на войне». Рассказ 52 Кипер  

Евгений 

Александрович 

2. Уничтожение душевнобольных и иных категорий населения, находящихся в 

больницах и других лечебных учреждениях – 1 участник, в том числе Клинцевич Ника 

Сергеевна, обучающаяся 8 «В» класса, которая представила сочинение в жанре рассказа 

на тему: «Операция по программе «Т-4». Итоговый балл – 45. Педагог-наставник – 

Ванеева Людмила Яковлевна; 



3. Угон на принудительные работы – 2 участника, в том числе:  

№ 

п/п 

Ф.И.О 

участника 

Класс Тема Жанр Итоговый 

балл 

Педагог-

наставник 

1 Бушенев  

Тарас 

Александрович 

7 «В» «Рассказ о ребёнке, 

угнанном на 

территорию 

Германии». 

Рассказ 47 Бушенева 

Мария 

Михайловна 

2 Скуратов 

Александр 

Денисович 

9 «Г» «Советские 

граждане и их 

депортация в 

Германию на 

работы во время 

Великой 

Отечественной 

войны». 

Рассказ 59 Кипер 

Евгений 

Александрович 

4. Уничтожение мирных жителей в среде обитания – 1 участник, в том числе 

Широких Евгений Олегович, обучающийся 5 «В» класса, который представил сочинение в 

жанре рассказа на тему: «Блокада Ленинграда». Итоговый балл – 63. Педагог-наставник – 

Мурзина Марина Ивановна; 

5. Нацизм и неонацизм: история и современность – 1 участник, в том числе 

Серебренникова Татьяна Евгеньевна, обучающаяся 5 «В» класса, которая представила 

сочинение в жанре рассказа на тему: «Нацизм и неонацизм в прошлом и настоящем». 

Итоговый балл – 37. Педагог-наставник – Мурзина Марина Ивановна. 

6. Трагедия и подвиг мирного населения в произведениях искусства – 1 

участник, в том числе Ульянов Павел Анатольевич, обучающийся 5 «В» класса, который 

представил сочинение в жанре рассказа на тему: «Подвиг людей в годы Великой 

отечественной войны в произведениях искусства». Итоговый балл – 36. Педагог-

наставник – Мурзина Марина Ивановна. 

7. «Артек» в годы Великой Отечественной войны (к 100-летию 

Международного детского центра) – 2 участника, в том числе: 

№ 

п/п 

Ф.И.О 

участника 

Класс Тема Жанр Итоговый 

балл 

Педагог-

наставник 

1 Шумилкина 

Екатерина 

Николаевна 

7 «Б» «Лагерь в годы 

войны». 

Рассказ 76 Кипер  

Евгений 

Александрович 

2 Хозяинов 

Матвей 

Васильевич 

9 «А» «Оккупация лагеря 

«Артек» во время 

войны». 

Сообщение 69 Кипер 

Евгений 

Александрович 

8. Моя семья в годы войн: путь к Победе (к 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне) – 4 участника, в том числе: 

№ 

п/п 

Ф.И.О 

участника 

Класс Тема Жанр Итоговый 

балл 

Педагог-

наставник 

1 Иванова 

София 

Сергеевна 

5 «А» «Биография 

прадедушки» 

Рассказ 54 Иванова 

Елена 

Германовна 

2 Коробач 

Вероника 

Олеговна 

5 «Б» «Как жила в то время 

одна семья» 

Рассказ 18 Кострикова 

Анна 

Сергеевна 

3 Плеша 

Софья 

Игоревна 

5 «Б» «Мой двоюродный 

прадед в годы Великой 

Отечественной войны». 

Рассказ 30 Кострикова 

Анна 

Сергеевна 

4 Черноусова 5 «В» «Моя семья в годы Рассказ 61 Мурзина 



Анастасия 

Ивановна 

Великой Отечественной 

войны». 

Марина 

Ивановна 

 

Из предложенных жанровых форм в жанре рассказа сочинение написали 15 

учащихся и 1 учащийся написал в жанре сообщения. 

Оценка конкурсных работ проведена в соответствии со следующими критериями: 

содержание сочинения, жанровое и языковое своеобразие сочинения, грамотность 

сочинения, эмоциональное воздействие на читателя. 

Дипломом победителя: 

- Шумилкина Екатерина Николаевна, обучающаяся 7 «Б» класса; 

- Ванеева Мария Николаевна, обучающаяся 6 «В» класса; 

- Хозяинов Матвей Васильевич, обучающийся 9 «А» класса. 

Диплом 2 степени: 

- Широких Евгений Олегович, обучающийся 5 «В» класса; 

- Черноусова Анастасия Ивановна, обучающаяся 5 «В» класса; 

- Скуратов Александр Денисович, обучающийся 9 «В» класса. 

Диплом 3 степени: 

- Иванова София Игоревна, обучающаяся 5 «А» класса; 

- Политова Дарья Дмитриевна, обучающаяся 6 «В» класса. 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить благодарность и вручить дипломы победителей и призеров на 

общешкольной линейке учащимся, занявшим призовые места в школьном этапе 

Международного конкурса сочинений «Без срока давности". 

2. Объявить благодарности за организацию и проведение школьного этапа 

Международного конкурса сочинений «Без срока давности" следующим учителям: 

Логиновой О.В., Киперу Е.А., Ахмедовой Н.О., Карповой А.Н. 

3. Объявить благодарности, подготовившим победителей и призеров 

школьного этапа Международного конкурса сочинений «Без срока давности", следующим 

педагогам-наставникам: Киперу Е.А., Кривушевой И.А., Мурзиной М.И., Ивановой Е.Г. 

4. Выразить благодарности учителям-предметникам за работу в составе жюри 

школьного этапа Международного конкурса сочинений «Без срока давности»: Киперу 

Е.А., Политовой М.А., Логиновой О.В., Ахмедовой Н.О., Петровой Т.Н., Юдиной Т.И., 

Кривушевой И.А., Карповой А.Н. 

5. Объявить благодарность Маркову Л.П., заместителю директора по учебно-

воспитательной работе, за организацию конкурса «Без срока давности». 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                                             Л.Я.Ванеева 

 

С приказом ознакомлены: А.Н. Карпова Н.О. Ахмедова 

 М.А. Политова Т.И. Юдина 

 Е.А. Кипер И.А. Кривушева 

 О.В. Логинова Л.П. Марков 

 Т.Н. Петрова Е.И. Иванова 

 М.И. Мурзина  
Исп. Л.П. Марков 


		2025-01-19T17:13:00+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УСОГОРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ"




